ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 547/2024/CBMSC, de 16/09/2024.

Designa bombeiros militares para compor
comissão encarregada para apresentação de
propostas de alteração da atual especificação
técnica para o Auto Bomba Tanque Resgate.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DO ESTADO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA - CBMSC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 108
da Constituição Estadual de 1989, artigo 18 da Lei Complementar n° 724, de 18 de julho de 2018
e no artigo 55 do Decreto Estadual nº 1.328, de 14 de junho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Bombeiros Militares a seguir, sob a presidência do primeiro, para compor a
comissão para apresentação de alteração da atual especificação técnica para o Auto Bomba
Tanque Resgate:

I - Cap BM Mtcl 933468-8 Roberto Rosa Machado (presidente);

II - Ten Cel BM Mtcl 927100-7 Willian Leal Nunes (membro consultivo);

III - 1º Ten BM Mtcl 658522-1 Thiago Garcia Pires;

IV - 3º Sgt BM Mtcl 927182-1 Jefferson Misael dos Anjos de Lima; e

V - Cb BM Mtcl 929127-0 Denys Rafael de Souza.

Art. 2º Fica a comissão encarregada de apresentar propostas de alteração da especificação
técnica atual, considerando como referência a especificação do caminhão utilizado pelo Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro e a especificação padrão em elaboração pela
LIGABOM.

Parágrafo único. A nova especificação deverá contemplar os requisitos técnicos mais adequados
para atender às necessidades da Corporação.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis pelo mesmo período, para
conclusão dos estudos e apresentação das propostas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, condicionada a sua eficácia à
publicação no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

15
75

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

B
8B

50
1K

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: MB8B501K

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 16/09/2024 às 16:46:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxNTc1NF8xNTc1OF8yMDI0X01COEI1MDFL ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00015754/2024 e o código
MB8B501K ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.